

证券代码：002961

证券简称：瑞达期货

公告编号：2020-024

瑞达期货股份有限公司

2020 年第一季度报告正文



二〇二〇年四月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林志斌、主管会计工作负责人葛昶及会计机构负责人(会计主管人员)曾永红声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	168,133,712.37	146,243,303.00	14.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,848,480.65	38,674,863.85	-46.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,123,861.43	28,209,055.51	6.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	925,507,248.16	65,325,785.90	1,316.76%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.10	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.10	-50.00%
加权平均净资产收益率	1.22%	2.77%	-1.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,528,602,003.87	6,387,714,431.25	2.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,730,613,424.38	1,708,347,579.95	1.30%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-667.02	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,059,404.31	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-13,968,806.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,993,976.10	
减：所得税影响额	-2,628,664.51	
合计	-9,275,380.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,940	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
泉州市佳诺实业有限责任公司	境内非国有法人	75.58%	336,320,000	336,320,000	-	0
厦门中宝进出口贸易有限公司	境内非国有法人	5.96%	26,520,000	26,520,000	-	0
厦门市金信隆进出口有限公司	境内非国有法人	5.39%	24,000,000	24,000,000	-	0
泉州运筹投资有限公司	境内非国有法人	2.96%	13,160,000	13,160,000	-	0
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.10%	451,761	0	-	0
杨秀梅	境内自然人	0.04%	179,000	0	-	0
朱云山	境内自然人	0.04%	167,400	0	-	0
肖永富	境内自然人	0.04%	164,000	0	-	0
吴庆忠	境内自然人	0.04%	160,200	0	-	0
陈长宏	境内自然人	0.03%	140,000	0	-	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	451,761	人民币普通股	451,761			

杨秀梅	179,000	人民币普通股	179,000
朱云山	167,400	人民币普通股	167,400
肖永富	164,000	人民币普通股	164,000
吴庆忠	160,200	人民币普通股	160,200
陈长宏	140,000	人民币普通股	140,000
中国工商银行股份有限公司—申万菱信中证申万证券行业指数分级证券投资基金	135,900	人民币普通股	135,900
黄绍玲	125,000	人民币普通股	125,000
华泰金融控股（香港）有限公司—自有资金	123,800	人民币普通股	123,800
鲍卫胜	110,700	人民币普通股	110,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	苏宏永持有泉州佳诺 28.45% 股份，同时持有厦门中宝 33.34% 的股份；除此之外，本公司未知各股东之间是否存在关联关系或构成一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 合并资产负债表项目变动的原因说明				
单位：元				
项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动幅度	变动原因
应收质押保证金	105,222,048.00	56,695,280.00	85.59%	主要系期末代客户向期货交易所办理有价证券充抵保证金业务形成的可用于期货交易的保证金增加所致
其他应收款	29,464,503.00	14,262,271.03	106.59%	因客户质押增加所致
存货	29,629,364.99	17,549,905.20	68.83%	主要系业务需要存货增加所致
其他资产	16,737,393.54	12,075,199.60	38.61%	主要系对机房的装修所致
应付质押保证金	105,222,048.00	56,695,280.00	85.59%	主要系期末代客户向期货交易所办理有价证券充抵保证金业务形成的可用于期货交易的保证金增加所致
衍生金融负债	182,118.45	9,379,450.00	-98.06%	主要系持有的期货合约及期权合约浮动亏损减少所致
应付期货投资者保障基金	49,472.22	181,665.05	-72.77%	主要系上年度计提的保障基金在本季度支付所致
应付职工薪酬	7,008,240.16	13,273,139.63	-47.20%	主要系上年度计提的年度奖金全部支付完所致
递延所得税负债	1,878,906.48	3,149,462.14	-40.34%	主要系交易性金融工具、衍生金融工具的估值产生的应纳税暂时性差异减少所致
其他综合收益	5,373,918.00	3,956,554.22	35.82%	主要系境外子公司外币财务报表折算差异所致
2. 合并利润表项目变动的原因说明				
单位：元				
项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
手续费及佣金净收入	70,091,195.72	35,871,280.60	95.40%	主要由于资管业务及经纪业务收入增长所致
投资收益	4,102,663.79	1,962,585.21	109.04%	主要由于期末纳入合并范围结构化主体交易性金融资产收益的增加所致
其他收益	4,059,404.31	514,431.23	689.11%	主要由于收到的政府补助增加所致
公允价值变动收益	-16,321,224.55	21,269,897.99	-176.73%	主要由于证券市场波动导致金融工具公允价值变动影响所致
汇兑收益	-478,088.37	387,273.37	-223.45%	主要由于外币业务产生的汇兑损失增加所致
资产处置收益	-667.02	-13.26	4930.32%	主要由于固定资产报废增加所致
提取期货风险准备金	2,782,221.28	1,694,046.58	64.24%	主要由于手续费收入增长所致
税金及附加	1,264,177.51	205,065.54	516.47%	主要由于房产税的增加所致
业务及管理费	42,098,291.41	29,840,807.33	41.08%	主要由于业务成本增加所致

信用减值损失	1,137,994.49	327,141.13	247.86%	主要由于其他应收款增加所致
其他业务成本	88,423,184.94	66,140,291.34	33.69%	主要由于风险管理业务成本增加所致
营业外收入	7,547.31	5,661.02	33.32%	主要由于IT系统补贴所致
营业外支出	2,001,523.41	479,585.40	317.34%	主要由于捐赠所致
3.合并现金流量表项目变动的的原因说明				
单位：元				
项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
收取利息、手续费及佣金的现金	94,074,285.40	59,233,479.96	58.82%	主要由于业务收入增长所致
收到其他与经营活动有关的现金	1,105,894,352.94	447,009,461.67	147.40%	主要由于本期收到的客户保证金净流入金增加及收回超三个月的约期存款增加所致
以现金支付的业务及管理费	28,605,034.50	15,520,677.09	84.30%	主要由于业务收入增长，相应成本增加导致
支付的各项税费	11,739,254.90	6,122,379.91	91.74%	主要由于业务收入增长所致
支付其他与经营活动有关的现金	212,838,487.69	402,202,862.84	-47.08%	主要由于本期向交易所划出的保证金净额及划出协定期限超过三个月的期货保证金存款净额减少所致
经营活动产生的现金流量净额	925,507,248.16	65,325,785.90	1316.76%	主要由于本期业务增长、收到的客户保证金净流入金增加及收回超三个月的约期存款增加所致
收回投资所收到的现金	61,364,132.49	205,378,199.90	-70.12%	主要由于本期收回投资金融产品取得的现金减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	667.02	45.00	1382.27%	主要由于固定资产报废增加所致
收到其他与投资活动有关的现金	123,923.60	504,575.30	-75.44%	主要由于本期收到项目投标保证金减少所致
投资支付的现金	90,430,680.85	395,339,230.81	-77.13%	主要由于本期投资金融产品支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-51,446,082.39	-210,871,855.97	-75.60%	主要由于本期投资金融产品支付的现金减少所致
取得借款收到的现金		25,000,000.00	-100.00%	主要由于本期无新增借款所致
支付其他与筹资活动有关的现金		137,800.00	-100.00%	主要由于本期无退还项目保证金所致
筹资活动产生的现金流量净额	-4,687,122.43	21,213,061.10	-122.10%	主要由于本期无新增借款所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601318	中国平安	26,040,795.74	公允价值计量	24,578,296.00	-5,317,772.45	3,536,296.26	10,316,568.45	0.00	0.00	29,577,092.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601688	华泰证券	11,457,998.93	公允价值计量	10,276,860.00	-1,581,307.75	-2,222,718.93	539,727.75	0.00	0.00	9,235,280.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601211	国泰君安	10,125,450.37	公允价值计量	9,614,800.00	-1,149,200.00	-1,659,850.37	0.00	0.00	0.00	8,465,600.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600000	浦发银行	4,936,844.58	公允价值计量	5,294,360.00	-950,160.00	-592,644.58	0.00	0.00	0.00	4,344,200.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601166	兴业银行	5,151,769.05	公允价值计量	5,346,000.00	-1,050,300.00	-856,069.05	0.00	0.00	0.00	4,295,700.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000001	平安银行	4,142,421.27	公允价值计量	4,277,000.00	-949,000.00	-814,421.27	0.00	0.00	0.00	3,328,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002318	中国平安	2,998,044.90	公允价值计量	3,300,053.52	-582,940.60	-214,914.70				2,783,130.20	交易性金融资产	自有资金
境内外	000776	广发证	3,575,2	公允价	3,034,0	-298,00	-839,26	0.00	0.00	0.00	2,736,0	交易性	自有资

股票		券	62.69	值计量	00.00	0.00	2.69				00.00	金融资 产	金
境内外 股票	601169	北京银 行	2,105,7 57.90	公允价 值计量	2,101,6 00.00	-314,50 0.00	-318,65 7.90	0.00	0.00	0.00	1,787,1 00.00	交易性 金融资 产	自有资 金
境内外 股票	000656	复星国 际	2,679,9 08.80	公允价 值计量	2,035,2 12.16	-438,57 6.00	-1,042,5 58.40				1,637,3 50.40	交易性 金融资 产	自有资 金
期末持有的其他证券投资			5,051,2 20.62	--	4,087,8 92.70	-431,29 1.65	-697,90 0.95	627,271 .83	10,601. 77	-105.43	4,353,3 19.67	--	--
合计			78,265, 474.85	--	73,946, 074.38	-13,063, 048.45	-5,722,7 02.58	11,483,5 68.03	10,601. 77	-105.43	72,542, 772.27	--	--
证券投资审批董事会公告 披露日期													
证券投资审批股东会公告 披露日期（如有）													

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

(此页无正文)

瑞达期货股份有限公司

法定代表人:

2020 年 4 月 28 日